Tabela 2 —  Formas de envio das manifestações de ouvidoria e 

pedidos de acesso à informação destinados ao MPA em 2024 

(01/01/2024 a 31/12/2024).

Fonte: Ouvidoria MPA, 2025 

De 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024, 

a Ouvidoria do MPA recepcionou o quantita-

tivo de 4.070 (quatro mil e setenta) manifes-

tações de ouvidoria e pedidos de acesso à 

informação, categorizados conforme tipo de 

manifestação na tabela a seguir (tabela 3).

Tabela 3 —  Tipos de manifestações de ouvidoria e pedidos de 

acesso à informação destinados ao MPA em 2024 (01/01/2024 

a 31/12/2024).

Fonte: Ouvidoria MPA, 2025 

Do universo de 4.070 manifestações, 3.291 

(três mil, duzentos e noventa e um) foram 

tratadas como manifestação de ouvidoria. 

Os principais problemas relatados referi-

ram-se aos serviços de emissão de licenças 

de pescador amador/esportivo e pescador 

profissional/artesanal. O tempo médio de 

respostas às manifestações foi de 17,21 dias,